АДМИНИСТРАЦИЯ

НЕХАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

РЫЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07 декабря  2023 года №98
О внесении изменений  в муниципальную программу
« Обеспечение  доступным  и комфортным жильем   и коммунальными услугами граждан  в  Нехаевском сельсовете  Рыльского района Курской области
на 2019 -2021 годы и на  перспективу   до 2026 года» утвержденную  постановлением  от 07.11.2018г.№142( от 07.11.2019г.№137, от 13.11.2020г.№105, от 15.11.2021г.№77,от 14.11.2023г.№85,от 07.121.2023г.№98)
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом муниципального образования «Нехаевский сельсовет» Рыльского района Курской области, Администрация Нехаевского сельсовета Рыльского района постановляет:

1. Внести изменения  в муниципальную программу «Обеспечение  доступным  и комфортным жильем   и коммунальными услугами граждан  в  Нехаевском сельсовете  Рыльского района Курской области на  2019 -2021 годы и на  перспективу   до 2026 года» утвержденную  постановлением  от 07.11.2018г.№142(от 07.11.2019г.№137, от 13.11.2020г.№105, от 15.11.2021г. №77,от 14.11.2023г.№85,от 07.121.2023г.№98) следующие  изменения :

          1.1. Срок реализации  муниципальной программы продлить до  2030 года.
1.2. Паспорт программы изложить в новой редакции (прилагается).

2.Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному обнародованию.

И.о.Главы Нехаевского сельсовета                                         Н.С.Примакова

Утверждено

Постановлением Администрации

Нехаевского сельсовета

Рыльского района Курской области

от 15 ноября 2024 года № 114
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Обеспечение  доступным  и комфортным жильем   и коммунальными услугами граждан  в  Нехаевском сельсовете  Рыльского района
Курской области на 2019-2021 годы и  на перспективу до 2030года»

	Наименование Программы
	Обеспечение  доступным  и комфортным жильем   и коммунальными услугами граждан  в  Нехаевском сельсовете  Рыльского района Курской области на 2019-2021 годы и  на перспективу  до 2030 года»

	Муниципальный заказчик муниципальной Программы
	Администрация Нехаевского сельсовета Рыльского района

	Представитель муниципального заказчика (координатор) программы
	Администрация Нехаевского сельсовета Рыльского района

	Ф.И.О., должность руководителя муниципальной Программы
	Глава Нехаевского сельсовета Рыльского района С.А.Керусов

	Разработчик муниципальной Программы
	Администрация Нехаевского сельсовета Рыльского района

	Исполнители муниципальной Программы
	Администрация Нехаевского сельсовета Рыльского района

	Участники  муниципальной Программы
	Администрация Нехаевского сельсовета Рыльского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	1."Организация благоустройства территории поселения."

2.«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Нехаевский сельсовет» Рыльского района Курской области»

	Основная цель Программы
	Совершенствование системы благоустройства и содержания территории муниципального образования, создание наиболее благоприятной и комфортной среды жизнедеятельности граждан

	Основные задачи Программы
	Обеспечение надлежащего содержания:

тротуаров, памятных мест и площадей поселения, зеленых насаждений, мест массового отдыха, мест захоронений, линий наружного освещения и их своевременный ремонт.

Осуществить ликвидацию стихийных свалок.

Ремонт пешеходных дорожек и устройство бордюрных пандусов

	Сроки реализации Программы
	Программа будет реализована в 2019-2021 годы и на перспективу до 2030 без разбивки на этапы

	Перечень основных мероприятий Программы
	Содержание территории муниципального образования, ликвидация несанкционированных свалок,
Содержание линий наружного освещения и их своевременный ремонт,

Увековечивание памяти погибших при защите отечества (ремонт, реставрация, благоустройство стелы погибшим воинам)

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования на благоустройство и содержание территории муниципального образования составляет 1575778,00 руб., в том числе:

2019 год – 36900,00 руб.

2020 год –36900,00руб.

2021 год – 136900,00 руб.

2022 год – 219682,00 руб.

2023 год – 312900,00 руб.

2024 год - 462864,00 руб.

2025 год – 161172,00руб.
2026 год – 110355,00 руб
2027 год -.98105,00руб
2028-2030 год -0 руб.
Финансирование осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Нехаевский сельсовет» Рыльского района Курской области и за счет средств по переданным полномочиям из районного бюджета (далее по тексту – бюджет Нехаевского сельсовета)

	Ожидаемые конечные результаты реализации

Программы и показатели
социально-экономической
эффективности Программы
	содержание мест массового отдыха населения - 1 ед;

Содержание мест  стелы - 1 ед.

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программным методом

По внешнему облику муниципального образования определяется его статус и социально-экономическое развитие с многообразной структурой озеленения и малыми архитектурными формами. Однако в населенных пунктах Нехаевского сельсовета имеется ряд недостатков, связанных с благоустройством. В частности, наличие стихийных свалок, и прочее.

Решение этих и иных проблем возможно только путем принятия Программы.

Программа определяет стратегию действий администрации Нехаевского сельсовета в сфере благоустройства территории муниципального образования "Нехаевский сельсовет" Рыльского района  Курской области.

Программа направлена на повышение уровня благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов муниципального образования и создание комфортных условий для проживания граждан.

Программно-целевой подход к решению проблем по благоустройству, безусловно, необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства муниципального образования невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для работы и отдыха жителей. Определение перспектив благоустройства позволит добиться сосредоточения сил и средств на решение поставленных задач.

Несмотря на предпринимаемые меры, проблема рационального использования ресурсов, предотвращение загрязнения окружающей среды, утилизации отходов производства и потребления, недостаточный уровень экологических знаний у населения и необходимость повышения экологической грамотности и культуры граждан посредством повышения информационного обеспечения диктуют необходимость разработки Программы, способствующей оздоровлению санитарно-эпидемиологической обстановки в селах, их благоустройства.

Для решения проблем по благоустройству сел необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан на улично-дорожной сети поселения, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания на территории муниципального образования.

Муниципальная программа Нехаевского сельсовета Рыльского района Курской области «Организация и предоставление населению жилищно-коммунальных услуг, благоустройство и охрана окружающей среды на территории  Нехаевского сельсовета Рыльского района Курской области на 2019-2021 годы и на плановый период до 2026 года» включает в себя подпрограммы:

1.«Организация благоустройства  территории поселения»
2.«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Нехаевский сельсовет» Рыльского района Курской области»

II. Основные цели и задачи Программы,

а также целевые индикаторы и показатели,

характеризующие эффективность реализации Программы

Совершенствование системы благоустройства и содержания территории муниципального образования, создание наиболее благоприятной и комфортной среды жизнедеятельности граждан
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

Обеспечение надлежащего содержания:

тротуаров, памятных мест и площадей поселения, зеленых насаждений, мест массового отдыха, мест захоронений, линий наружного освещения и их своевременный ремонт.

Осуществить ликвидацию стихийных свалок.

Ремонт пешеходных дорожек и устройство бордюрных пандусов

III. Перечень программных мероприятий и

обоснование выделения и включения в состав программы подпрограмм, их цели и задачи

Подпрограмма  предусматривает комплекс мероприятий, направленных на  организацию своевременного и в полном объеме  содержания   территории муниципального образования;    Ликвидация несанкционированных   свалок.

Мероприятия по скашиванию травы в летний период вдоль муниципальных дорог;

Мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев
Содержание линий наружного освещения и их своевременный ремонт.

В ходе реализации Подпрограммы в 2019-2026 годах мероприятия могут уточняться.

IV. Ресурсное обеспечение Подпрограммы

Общий объем финансирования на благоустройство и содержание территории муниципального образования составляет 1575778,00  руб., в том числе:

. 2019 год – 36900,00 руб.

2020 год –36900,00руб.

2021 год – 136900,00 руб.

2022 год – 219682,00 руб.

2023 год – 312900,00 руб.

2024 год - 462864,00 руб.

2025 год – 161172,00руб.
2026 год – 110355,00 руб

2027 год -.98105,00руб

2028-2030 год -0 руб.
Финансирование  осуществляется  за  счет  средств бюджета муниципального образования «Нехаевский сельсовет» Рыльского района Курской области.

Ежегодные объемы бюджетных ассигнований на мероприятия Подпрограммы уточняются в соответствии с утвержденным бюджетом Нехаевского сельсовета на соответствующий финансовый год с учетом выделенных на реализацию Подпрограммы финансовых средств.

V. Механизм реализации Подпрограммы

Органом, ответственным за реализацию мероприятий Подпрограммы, является Администрация Нехаевского сельсовета Рыльского района .

Исполнители несут ответственность за качественное и своевременное исполнение программных мероприятий, рациональное использование выделяемых на их реализацию бюджетных средств.

Координацию деятельности по реализации Подпрограммы осуществляет администрация Нехаевского сельсовета, в том числе вносит предложения по уточнению и корректировке программных мероприятий, сроков их исполнения.

Решение о внесении изменений в Подпрограмму или о досрочном прекращении ее реализации принимается администрацией Нехаевского сельсовета.

Координатор подпрограммы в срок до 01 апреля года, следующего за отчетным, представляет в отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации Нехаевского сельсовета Рыльского района отчет о реализации соответствующих мероприятий по форме, согласованной с Создание механизма муниципальной поддержки и контроль за целевым использованием бюджетных средств, выделяемых на реализацию подпрограмм , осуществляет отдел по финансово-экономическим вопросам Администрации Нехаевского сельсовета Рыльского района.

VI. Оценка социально-экономической эффективности Подпрограммы

Экономическая эффективность, результативность и социально-экономические последствия реализации Подпрограммы в большинстве своем зависят от степени достижения целевых показателей, представленных в приложении N 1 к настоящей Подпрограмме.

Предложенные Подпрограммой мероприятия позволят решить задачи, направленные на достижение поставленной цели, с учетом финансовых возможностей и достигнуть социальных положительных результатов в 2022 году по сравнению с 2019 годом:

- ликвидация стихийных свалок;

Эффективность  оценивается также по следующим показателям:
программы
- процент соответствия объектов внешнего  (озеленения, наружного освещения) ГОСТу;
благоустройства
- процент привлечения населения ;
благоустройству по образования к работам муниципального
- процент привлечения предприятий и организаций к работам ;
благоустройствупо
- уровень благоустроенности  образования (обеспеченность поселения сетями наружного освещения, зелеными насаждениями);
муниципального
Оценка эффективности реализации Подпрограммы (далее - оценка) осуществляется заказчиком программы "Организация благоустройства  территории поселения» по итогам ее исполнения за отчетный период.

Источником информации для оценки эффективности реализации Подпрограммы является Администрация Нехаевского сельсовета Рыльского района.

Оценка эффективности долгосрочной муниципальной программы «Организация и предоставление населению жилищно-коммунальных услуг, благоустройство и охрана окружающей среды на территории Нехаевского сельсовета Рыльского района Курской области на 2019-2021 годы и на плановый период до 2026 года» будет производиться путем сравнения целевых показателей, представленных в приложении N 1 к настоящей Подпрограмме.

При необходимости значения целевых показателей будут уточняться.

VII. Контроль за ходом реализации Подпрограммы

Контроль за реализацией Подпрограммы осуществляет администрация Нехаевского сельсовета.

В ходе реализации Подпрограммы заказчик-координатор осуществляет контроль за соблюдением объемов и сроков реализации программных мероприятий, систематизирует информацию и готовит отчет о ходе реализации Подпрограммы.

Приложение N 1

к муниципальной программе

«Обеспечение  доступным  и комфортным жильем

 и коммунальными услугами граждан

 в  Нехаевском сельсовете  Рыльского района

Курской области на

на 2019-2021годы и

плановый период до 2026 года»

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ЗНАЧЕНИЯ

ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ И ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «Обеспечение  доступным  и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан

в  Нехаевском сельсовете  Рыльского района Курской области на 2019-2021годы и плановый период до 2026 года»

	Наименование индикаторов и показателей целей и задач Программы
	Значение индикаторов и показателей Программы
	За период реализации Программы

	До начала реализации Программы (2019 год)
	2019 г.
	2020 г.
	2021-  2026 г.

	Ликвидация стихийных свалок
	0
	1
	1
	1

	процент соответствия объектов внешнего  (озеленения, наружного освещения) ГОСТу;благоустройства
	0
	15
	30
	35
	Увеличение на 50%

	процент привлечения населения благоустройству по образования к работам муниципального
	15
	30
	35
	45
	Увеличение на 45%

	процент привлечения предприятий и организаций к работам благоустройствупо
	50
	60
	65
	70
	Увеличение на 30%

	уровень благоустроенности  образования (обеспеченность поселения сетями наружного освещения, зелеными насаждениямимуниципального
	40
	50
	55
	60
	Увеличение на 30%